洛教电〔2016〕21号

洛阳市教育局
关于做好2016年中招信息技术考试工作的

通    知

各县（市、区）教育局，市直各学校，各民办学校：

为了进一步加快我市教育信息化进程，提高青少年信息素养，按照我市中招工作的总体部署，现将我市2016年中招信息技术考试工作有关事宜通知如下：

一、加强领导，健全组织

开展中招信息技术考试是我市“大力推进教育信息化，努力实现教育现代化”的重要举措之一，是初中毕业生学业考试的一项重要内容，是基础教育课程改革实施素质教育的迫切需要。有利于全面贯彻党的教育方针，有利于激发广大中小学生的创新精神，有利于加强中小学生实践能力的培养，有利于中小学计算机教室建设和信息技术教学工作。因此，各级教育行政部门及各初（完）中及民办学校要高度重视，加强领导，建立健全领导机构，确保我市2016 年中招信息技术考试工作顺利进行。

全市中招信息技术考试在市中招工作领导小组的领导下组织实施，考务工作由市电化教育馆负责，并负责市教育局直属初中学校和市区民办初中学校中招信息技术考试的组织与实施。

各县（市、区）考务办负责辖区内中招信息技术考试考务工作和辖区内所有初中学校的考试组织、实施和管理。

为确保考试顺利完成，各级考务办要对相关单位考务工作主管领导和考务人员进行培训。考务人员包括监考人员、技术人员、工作人员等。培训内容以包含考务组织、人员职责、考试软件使用、应急演练等。坚持实行岗前培训和持证上岗制度。

二、考试安排

1.考试对象

2016年应届初中毕业生和在我市报名参加中招文化课统考的社会青年考生均须参加2016年中招信息技术考试。

2.考试内容

考试内容与要求以《洛阳市2016年中招信息技术考试手册》为准。

3.考试方式

考生在局域网环境下计算机教室独立上机考试，由考试系统随机自动组卷，即时智能评卷。每场考试时间为30分钟。

4.考试成绩

考试卷面总分为100分。考生中招信息技术考试成绩按总分15分折合后计入中招总成绩。

5.考试时间

2016年4月1日至4月30日。各有关单位要按要求做好相关工作，保障考试顺利实施。各级考务办应参考《洛阳市2016年中招信息技术考试手册》开展相关考务工作。

6.成绩认定

洛阳市中招信息技术考试实行计算机即时智能评卷，考生成功交卷后即时显示成绩，排除任何人为因素干扰，确保每位考生成绩真实有效。市考务办负责市直学校成绩汇总认定工作，各县（市、区）考务办负责本辖区考生的成绩汇总认定与上报工作。市考务办将全市考试成绩汇总后，上报市教育局中招办。对个人成绩有异议的考生，可以按程序到考务办申请复查。

三、其他事项

1.确保考生在考试期间的人身安全。各县（市、区）与学校对安全工作要高度重视，实行一把手负责制，指定专人具体负责，采取严密的安全防范措施，真正做到万无一失。考生由所在学校统一组织专人带队到达或离开考点，往返途中严禁考生擅自租车或搭乘便车。市、县（市、区）、乡（镇）教育行政部门要与学校逐级签订《洛阳市2016年中招信息技术考试安全责任书》（附件1）。

2.确保考生按时参加考试。考前点名时，考生未到视为自动放弃考试。考生因病因事确实不能按时参加考试，由考生所在学校向市、县（市、区）考务办出具证明，经批准后，可按考务办指定的时间参加补考。

3.考生确因生理缺陷或其它特殊原因不能参加信息技术考试，可持县级以上医院证明或有关材料，认真填写《洛阳市2016 年中招信息技术考试免试审批表》（见附件2），由考生所在学校统一报名时到市、县（市、区）考务办办理有关手续，经市考务办审核后准予免考，中招信息技术成绩记9分。

四、纪律要求

1.各级教育行政部门和学校要加强对中招信息技术考试的管理，要制定考试工作方案，加强对考务人员培训，规范考务人员行为，落实好应急预案，确保中招信息技术考试工作的严肃性，杜绝弄虚作假、循私舞弊等事件的发生，确保2016年中招信息技术考试工作顺利完成。

2.全市中招信息技术考试要在纪检监察部门的监督下，坚持公开、公平、公正原则，确保每一项工作有序开展。市、县（市、区）考务办公室均要设立各自的考务机构，成立技术服务队伍。要向社会公布考试咨询、投诉、举报电话，并确保有专人接听、解答、记录。考务人员要牢固树立责任意识、规范意识和纪律意识。

3.要坚持执行考务人员回避制度，有直系亲属或直接利益关系学生参加考试的不得参加任何考务工作，本校监考人员和技术人员不得监考本校考生。

4.考务人员违反考试工作纪律、影响中招考试工作的，将依据有关规定，分别给予取消考务工作资格、通报批评、行政处分等处罚，情节特别严重的直至追究法律责任。

5.对违反考试纪律的考生，根据考生违纪舞弊处理规定给予严肃处理。

市考务办咨询投诉举报电话：0379-65153020

联系人：张雷涛

地  址：洛阳市西工区凯旋东路56号市电教馆403室

电  话：0379-65153018

E-mail: TZHET168@126.COM

附件1.洛阳市2016年中招信息技术考试安全责任书

2.洛阳市2016年中招信息技术考试免试审批表

2016年3月7日
附件1

洛阳市2016年中招信息技术考试安全责任书

为保证2016年中招信息技术考试工作的顺利进行，确保师生的人身安全，特签订安全责任如下：

一、 市、县（市、区）考务办和学校要切实重视信息技术考试安全工作。在信息技术考试之前，各学校要确保对师生进行安全知识教育，增强安全意识，消除麻痹大意思想。

二、各考点要组织人员进行全面检查，切实做好防火、防盗、防中毒、防漏电等工作，清除一切安全隐患。

三、学校要统一组织学生安全到达和离开考点，往返途中严禁学生擅自租车或搭乘便车；学校距考点较远，确需乘车，必须选择车况良好、证照齐全的班车，确保师生交通安全。

四、学校要选派责任心强的教师带队，主管安全工作的校级领导必须亲自参加带队，负责全体师生安全到达考场和返回学校。

学校（盖章）                   考务办公室（盖章）

负责人（签字）                 负责人（签字）

2016年   月   日                2016年   月   日

附件2

洛阳市2016年中招信息技术考试免试审批表

	县（市、区）

	二寸照片县（市、区）加盖骑缝章

	姓 名

	性别

	年龄

	毕业学校

	免
试

理

由
	（交验县以上医院诊断结论、残疾证等）

	学
校

意

见
	班主任：            校长：          （公章）

年    月    日

	县（市、区）考务办
意见
	             负责人：       （公章）

年    月    日

	市
考

务

办

意

见
	                          负责人：       （公章）

年    月    日

注：1、本表一式三份，市、县（市、区）考务办、学校各存档一份。

 2、此表可复印。

洛阳市教育局办公室                      2016年3月7日印发
洛阳市教育局文件

— 8 —

— 1 —